restituamus. sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub estimacione in con

simile loco. Quidem et ad anc confirmandam donacionis cartulam accepimus nos qui

supra Rozo et Blanco subdiaconus a te Grega exinde laumechilt capello uno et nec

nobis liceat ullo tempore molle quod voluissemus. set quot at nobis semel factum vel

conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conservare promittimus com stipula
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cione sumixa ut hec nostra domacio in te tuisque heredes pro omnibus temporibus

firma et stabile permanead.

Actum civitate Padua feliciter.

Signum manibus suprascripto Rozo et Blanco subdiaconus qui amc cartulam do

macionis fieri rogaverunt et suprascripto launechilt acceperunt ut supra.

Signum manibus Donatho et Rodiverto et Girardo de Ailo romani testes.

Signum manibus Lemizo aurifice et Ritichero et Joanmes de Sacolongo testes.

Ego Stefanus notarius scriptor uius cartule domacionis post tradicta complevi.

N. ® ®®.

1084, 18 Febbraio. Valano, Pietro e Marlino fratelli e Burga loro madre

cendono ad Andrea detto Saurello un pezzo di terreno in Camerlago.

(BRUNACCI dall' autografo dell'Archivio Castellano di Venezia.)

In nomine domini Dei eterni. Anni ab incarnacione domini nostris Jhesu Christi

millesimo octuagesimo quarto. duodecimo die exeunte mense februarius indictione

septima. Constat nos Walano et Petrus et Martinus fratres filii quondam Martinus

Nadalie et Burga filia quondam Fele et relicta quondam predictus Martimus mater

et filiis qui profesi sumus ex nacione nostra lege vivere Langobardorum accepissem

sicuti et in presencia testium accepimus a te Andrea qui dicitur Saurelli inter ar

gentum et alias rem valentes soldos vinti et quatuor finitum precium sicut inter no

bis convenit pro pecia una de terra aratoria iuris nostris que nos abere et posidere

visi sumus infra comitatu Tarvisionense et infra finem Sacisica et in fumdo loci qui

dicitur Camerlagi. et est iam dicta pecia de terra que cerne fines et coherencias. de

uno latere filii Warnifredo abente. et de alio Maria germana nostra. e de ambabus

capitibus fosa et Balbo de Campo de Rio abente coerit ei. si et sibique alii sunt coe

rentes. Que autem suprascripta pecia de terra iuris nostris superius ditis una cum

accesione et ingresos seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter superius et

coerencias legitur. in integrum ab ac die tibi cui supra Andrea pro suprascripto

precio vendimus et tradimus et mancipamus nulli aliis vendita domata alienata ob

munsiata vel tradita nisi tibi. et facias exinde a presenti die tu et heredibus tuis aut

cui tu dederis iure proprietario momine quicquid volueritis sine omni nostra et ehre

dum nostrorum contradictione. Quidem expondeo atque promitimus nos qui supra

mater et filiis una cum nostris ehredibus tibi cui supra Andrea tuisque ehredibus

aut cui tu dederis suprascripta pecia de terra qualiter superius legitur in integrum

ab omni ohmine defensare. quod si defendere non potuerimus aut si vobis exinde ali

quit per covix genium subtragere quesierimus. tunc in duplum suprascripta vendicio

vobis restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub exstimacione

in consimili loco. Et nichil nobis ex ipsum precium aliquis rex debere dixi (1). Actum

in villa Curte feliciter.

Signum manibus suprascriptorum mater et filiis qui anc cartam vendicionis

fieri rogaverunt et suprascripto precio acceperunt eorumque relecta.

Signum manibus Maraulo et Ceudo et Justus de Adam de pre Petrus Lambardi

testes.

CODICE Dipi.OMAtiCO pADOVANO. :38
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Signum manibus Bono de Menzo et Bono Agustolo et Dominicus testes.'

Ego Ingizo notarius scriptor uius carte vendicionis postradita complevi et delit.

E tergo pergamenae sic habetur antiquo charactere :

Carta Andreae Saurelli que reiacet in Carmelai in Saco. Quam Dominicus de

{ìumpo cum cogiuge sua dederunt sancto Cypriano.

(1) redebere.

N. ® j II.

1084, 18 Febbraio. Vitale deflo Brusegano e Maria coniugi e Albigonda cen

dono ad Andrea due pe33i di terreno in Campo di Salgaro e in Maurino.

(BRUNAcci dall' autografo dell' Archivio Castellano di Venezia.)

In nomine domini Dei eterni. Ani ab incarnacione domini nostri Jhesus Christi

millesimo octuagesimo quarto. duodecimo die exseuntes mensem februarius indic

tione septima. Constat nos Vitale qui dicitur Brusegano et Maria iugalibus et Albi

gonda filia quondam Salvestro de Petrus Nadalie consenciente mihi cui supra Albi

gonda Maraulo propinco barbano et mundualdo meo et subter confirmante qui pro

fesi sumus nos ex macione nostra legem vivere Langobardorum et suprascripto Vitale

lege vivere Romana et suprascripta Maria ipso iugale meo mihi consencientem et

subtus confirmantes et iusta eadem lege mea in qua nata sum una cum noticia de

propinquioribus parentibus meis. id sunt Walando et Johannes propinqui mei. in

corum presencia vel testium certa facio professione quod nulla me pati violencia at

quempiam omine. nec ab ipso iugale et mundoaldo meo nisi mea bona exspontanea

voluntate. ascepisemus nos communiter sicuti et in presencia testium accepimus at

te Andrea inter argentum et alias rem valentes soldos decem et octo finitum pre

cium. sicut inter nobis convenit. pro pecias duas de terra aratoria iuris nostris que

nos abere et posidere visi sumus in comitatu Tervisionense et infra finem Sacisica

et in fundo loco qui dicitur Campo de Salgario et in Solo Maurimo. Prima pecia de

terra que iacet in iam dicto loco qui dicitur Campo de Salgario de uno latere Azo

de pre Marino abente. de alio latere Maraulo de Petrus Nadalie abente. et de uno

capite fosa abente. Et secunda que iacet in loco qui dicitur Sollo Maurimo. de uno

latere Maraulo abente et de alio latere filiis quondam pre Laurentio abente et ambi

capitibus fosa percorentem coerit ei. si et sibique alii sunt coerentes. Que autem su

prascripta pecias duas de terra aratoria iuri nostris superius dictas una cum acces

sionibus et ingresoras earum seu cum superioribus et inferioribus earum rerum

qualiter superius et coerencias legitur. in integrum ab ac die tibi cui supra Andrea

pro iam dicto precio vendimus tradimus et mancipamus. nulli aliis venditas. donatas.

alienatas. obnusiatas vel traditas nisi tibi. et facias exinde a presenti die tu et ehre

dibus tuis aut cui tu dederis iure proprietario nomine quiquit voluerit sine omni

nostra et ehredum nostrorum contradicione. Quidem expondimus atque promittimus

nos qui supra Vitale et Maria iugalibus et Albigonda una cum nostris ehredibus tibi

cui supra Andrea tuisque ehredes aut cui tu dederis suprascriptas duas pecias de
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terra qualiter superius legitur. in integrum ab omni homine defensare. Quod si de

fendere non potuerimus aut si vobis exinde aliquit per covix genium subtragere que

sierimus tunc in duplum suprascripta vendicio vobis restituamus sicut pro tempore

fuerit melioratas aut valuerit sub extimacione in consimili locas. Et nec mihi liceat

ullo tempore tempore (sic) nole quod voluit. sed quod ad me semel factum vel con

scriptum est inviolabiliter conservare promittimus comstipulacione subnixa — Actum

in villa Curte feliciter.

Signum manib. suprascriptorum Vitale et M. iugalibus et Albigonda consorte

qui am cartam vendicionis fieri rogaverunt et suprascripto precio acceperunt et su

prascripto Vitale qui eidem Maria conius sua consensi.

Signu manibus suprascripto Maraulo qui eidem Albigonda mundoalda sua con

sensit. Signum manibus suprascripto Walando et Iohannes germanus qui eidem Ma

ria propinqua suarum interrogaverunt ut supra et eorumque relecta est.

Signum manib. Martimus de Paulina de Caput de Vico et Bigolo et Arustigello

romani testes. Signum manib. Martinus de Iohannes. Iohannes de pre Martinus et

Adam de pre Arusto testes.

Ego Ingizo notarius scriptor uius carte vendicionis post tradita complevi et dedit.

N. ® C ®. -»

1084, 2 Aprile. Giovanni q. Fredo e Adesfo suo figlio vendono a Giovanni

prete un pe330 di terra in Vighi330lo.

(BRUNACCI da una copia che il Biancolini trasse dall' Archivio di S. Zenone di Verona.)

In nomine domini Dei etermi. Ammo ab imcarmatione I). N. J. C. millesimo et oc

tuagesimo quarto. secundo die mensis aprilis indictione septima. Constat nos Jo

hamnes filius quondam Fredo et Adesto filio suo de loco Vigezolo qui professi sumus

mos lege vivere Romana ipso genitori meo mihi consensi. hacepissemus nos qui su

pra pater et filio communiter sicuti et in presentia testium manifesti sumus nos qui

accepimus ad te Johannes presbiter de ipso loco Vigezolo argentum et in alia mer

ces valentes solidos trex. finitum pretium pro petias una de terra casaliva iuris pro

prietatis nostre quam nos habere et possidere visi sumus in comitatu Patavensis et

in finibus Vigezolo in locus ubi dicitur Cornedo et petias ipsa de terra casaliva est

pro mensura iusta per longum pertic. sexdecim et pro traverso de uno capite pertica

una et pedes sexdecim et semisso uno. et de alio capite pertica una et pedes decem.

coeret ei quidem uno latu Adelmaro habitat et de alio capite comunia abitat. sive

sibique aliis sunt coerentes. Quot autem suprascriptas petias de terra casaliva iuris

mei in eodem loco et fundo Cornedo superius dictas una cum accessione (etc.).

Actum in loco Vigezolo feliciter.

Signum manibus suprascriptorum Johannis et Adesto filio suo comuniter qui

amc cartam venditionis fieri rogaverunt et suprascripto pretio acceperunt et eidem

filio suo consensi ut supra.

Signum manibus Ungaro et Johannes filio suo et Petro et Pagano et Girardo

et Alberto in anc cartulam venditionis rogati testes.
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Ego Rozoni motarius hamc cartulam venditionis scripsi et post traditam com

plevi.

N. %E G 38.

1084, 23 Maggio. Enrico IV imperatore, presenti il pafriarca di Aquileja e

i/ vescoco di Padora, conferma ai canonici di Pisa i loro possedimenti.

(TRoNci Mons. PAolo, Memorie istoriche della città di Pisa, Livorno, 1682, p. 29 e Annali Pisani

dello stesso, Pisa, 1868, vol. I, p. 171.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Henricus divina favente clementia

Romanorum imperator augustus. Iustis petitionibus facilis debetur assensus. et piis

petitionibus promptus pro posse effectus. Ideoque inclinatus amore Dei et sanctae ec

clesiae. nostrorumque principum interventu in presentia vero patriarchae Aquileien

sis. et laudabilis Paduensis episcopi aliorumque multorum reverendorum episcopo—

rum. mec non in praesentia marchionis Alberti et Rainerii item marchionis et Ugo

mis comitis ceterorumque nostrorum principum. comcedimus Silvam tumulum Pisa

norum a faucibus veteris Serchi usque ad fauces Arni. et a fossa Cuccii usque ad

mare ad utilitatem et ad usum canonicae ecclesiae sanctae Mariae et tertias piscariae

de Stagno. Praeterea firmamus eisdem canonicis sanctae Pisanae ecclesiae omnia.

quae eorum iuris sunt —

Signum domni Henrici IIII regis Romanorum imperatoris augusti III.

Burrardus cancellarius vice H. archicancellarii recognovit.

Data X Kal. Iunii anno dominice incarnationis MLXXXIIII. indictione VII. anno

autem domini Henrici regis IIII. Romanorum imperatoris III. regni XXVIII. imperii

primo. -

Actum Sutriae in Christi nomine. Amen.

Il Tromci dichiara che l' originale di questo diploma esisteva nell' Archivio Capitolare di Pisa.

MN. % 341.

1084, 48 Giugno. Enrico IV imperatore confer-ma ai canonici di Verona i

loro possedimenfi, tra i quali in Quinto, Villa di Teolo e Lusia.

(UGHELLI, Italia Sacra, 1720, t. V, p. 770.)

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Henricus divina favente clementia

Romanorum imperator augustus. Si dignis — Quocirca omnium sanctae Dei eccle—

siae fidelium nostrorumque praesentium scilicet ac futurorum comperiat universitas

qualiter interventu ac petitione dilectae mostrae (a) Bertae imperatricis quo sanc

tae Mariae canonicis Veronensibus praeceptum confirmationis et corroborationis et

hos (b) pro Dei amore nostraeque animae remedio ac patris nostri magistrique (c)

de quadam curte quae nominatur State cum cumctis suis pertinentiis ac clusa Gar

densi. nec non altera curte quae dicitur Badabiones — et tertia quoque curtem quae

SECOLO XI. 301

dicitur Querenta. quarta autem curte in vico Mundoni et quinta (d) in Musoaliano (e).

sexta in Roboreto quas Noterius (/) episcopus pater Veronensium clericorum cum

ripatico de loco qui vocatur Fossaalta usque ad locum qui dicitur Navene pro ani

mae suae remedio praefatae Veronensi ecclesiae obtulit— Septima autem curte quae

dicitur Quinta sita in comitatu monte Silicano quam quidam nomine Lanzo praefatae

obtulit ecclesiae cum capella et decimationibus et omnibus ejus pertinensiis. Octava

vero quae vocatur Pujanta (g) sita in ipso comitatu. Nona autem quae vocatur Ti

tulus ubi dicitur Villa cum capella im sanctae Mariae homore constructa cum deci

mationibus et omnibus suis pertinentiis quam obtulit Anzelbertus clericus qui Regizo

vocabatur in eodem posita comitatu. Decima vero curte quae dicitur Lusia cum ca

pella in honore sancti Viti constructa cum decimationibus et omnibus suis pertinentiis.

Insuper casalibus duobus in comitatu Veronensi iacentibus — Nos itaque consilio

ejus aquiescentes hujus praecepti nostri paginam pro animae nostrae remedio no

strorumque parentum pro confirmatione et corroboratione cunctorum locorum quae

inscripta sunt. sive omnium quae aliquo acquisitionis munimine adquisierunt vel

acquisituri sunt. sive xenodochia (h) seu decimationes eiusdem civitatis fieri jus

simus —

Signum domini Henrici tertii romanorum imp. augusti.

Burchardus cancellarius vice Segevini (í) archicancellarii recognovi.

Datum XIV. Kal. (/) Iulii ammo dominicae incarnationis MLXXXIV (m). indic

tione VII (n). anno autem domini Henrici III romanorum imp. regni vero XXIX.

imperii I.

Lezioni varianti che il dott. Carlo Cipolla trasse dalla copia del secolo XII, A, c. 71, m. 3, n. 6

dell' Archivio Capitolare in Verona :

(a) dilecte contectalis nostre ; (b) nos ; (c) matrisque ; (d) Vicomunduris. Quinta ; (e) Muscaliano ;

(f) Notkerius ; (g) Provio ; (h) scenodochia ; (*) Sigelbuin* ; (/) XIIII Kal. ; (m) millesimo LXXXIIII;

(n) VI.

MN. % G 5ß,

1084, 18 Giugno. Enrico IV imperatore giudica che si resfifuiscano al re

scovo di Padora un molino e due pezzi di terremo.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. I, Episcopi, N. 2.)

Dum in Dei nomine foris et non multum longe hurbium Verone mon longue

ad monasterio sancti Zenonis in judicio resideret domnus quarto Heinricus Dei gra

cia gloriosissimus imperator ad iusticias faciendas hac deliberandas. adesset cum eo

Isnardo. Cadalus. Aicardus. Hubertus judices. Baruncello. Odelricus filio Bertaldi de

Gusolingo. Rainfredus. Bernardus. Ezel....... et reliqui plures. Ibique in eorum

veniens presencia domnus Milo Patavensis episcopus una cum Adam judex avocato

suo retulit et cepit dicere ac postulare mercede. jam plures vices me reclamavi ad

vos supra Johannes de pre Rozo qui mihi invasit molendimum unum in fluvio Rodo

lone et super filios Steini Justiniani qui mihi invasit terra cum casis super se abente

prope ponte Vicentino et super Bertaldo Malavolta qui mihi invasit pecia una de
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vites que iacet in Braido. ut de vos me a parte meum episcopii alia vice ad hactenus

investitis. unde vos ad eorum miso et epistola diresistis ut ic ad vestram presencia

veniset et mihi legem et iusticiam feciset. Set nequaquam eorum abere potuistis.

Unde quero ut vos propter Deum et anime vestre ut me restituatis investitura de

iam dictis rebus sicut actenus fuit. Cum ipse domnus Milo episcopus simul cum avo

cato suo taliter petivit mercedem. ad ec recordatus est predictus domnus imperator

simul cum judices qui ibi aderant quod hoc verum esset. Tunc ibi locum perjudicum

iudicium qui ibi aderant et per lignum quod predicto imperator in sua tenebat manu

eundem Milo episcopus et Adam judex avocato suo a pars suo episcopio de jam

dictis casis et rebus et molendinis restituit investitura sicut actenus fuit. et insuper

misit bannum predicto domno nostro Heinricus imperator super eundem Milo epi

scopus et Adam judex avocato eius et super jam dictis casis et rebus in pena centum

libras aurei. ut nullus quislibet omo inquietare aut molestare vel disvestire audeam

sime legali iudicio. Qui vero oc fecerit predictas centum libras aurei se compositurum

agnoscat. medietatem camera nostra et medietatem eidem Milo episcopus suique suc

cessoribus. Finita est causa et hac noticia pro securitate eidem episcopio fieri amo

nuerunt. Quidem et ego Johannes cui et Waldo notarius sacri palacii ex iussione su

prascripto domno imperator seu judicum amonicione scripsi. Anmi ab incarnacione

domini nostri Jeshu Christi millesimo octuagesimo quarto imperante suprascripto

domno nostro Heinricus anno primo. quarto decimo Kalend. Julius. Indictione .....

Al. m. + Ego Heinricus Dei gratia Romanorum imperator Augustus.

Al. m. Ego Kadalus judex interfui.

Al. m. Ego Isnardus judex subscripsi.

N. ® ®®.

1084, 11 Dicembre. Giovanni e Maria coniugi, Guglielmo e Stefana sorella di

Maria vendono a Leone detto Baizo un pezzo di terra in Corte.

(Autografo dell'Archivio S. Zaccaria, Mazzo I, Pergamene, nel Museo Civico di Padova.)

In nomine domini Dei eterni. Ani ab incarnacione domini nostri Ieshu Christi

millesimo octuagesimo quarto. undecimo die de mense decembris indicione octava.

Constat nos Iohannes et Maria iugalibus. ipso iugale meo mihi consencientem et sub

ter confirmantes. et Willelmo et Stevana germana de suprascripta Maria filia quon

dam Cortesana qui profesi sumus nos ex macione nostra lege vivere langobardorum

et suprascripto viro meo lege vivere romana et iusta eadem legem nostra im qua

mati sumus una cum noticia de propinquioribus parentibus nostris. id sunt Iohannes

et Leo germani..... . in ipsorum presencia vel testium certa facio profesione quod

nulla mihi pati violencia — nec ab ipso iugale meo — set spontanea voluntate ac

cepisemus nos comuniter sicuti et in presencia testium accepimus ad te Leo qui di

citur Baizo inter argentum et alias rem valentes soldos quindecim finitum precium

sicut inter nobis conveni pro pecia una de terra aratoria iuris nostri que nos abere

et posidere visi sumus infra comitato Tervisionense et infra finem Sacisica et in fundo

vila Curte et in loco qui dicitur Fosa de Molle. qui cerne fines et coerencias de uno
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latus filio pre Vitale abente et de alio latus filio Beio abente et de ambabus capitibus

fosa abente. si et sibique alii sunt coerentes. Quas autem suprascriptas pecias de

terra — ab ac die tibi cui supra Leo pro suprascripto precio vendimus — Actum

in villa Curte feliciter.

Signum manibus suprascriptorum iugalibus et suprascriptis germanis qui anc

cartulam vendicionis fieri rogaverunt et suprascripto precio acceperunt et supra

scripto Iohannes qui eidem Maria conius sua consensi ut supra et eorumque relecta

est.

Signum manibus suprascriptorum Iohannes et Leo germanis qui ..... propin

quas et consoprimas eorum interrogaverunt ut supra.

Signum manibus Cadalo et Iohannes filio eius et Leo qui dicitur Baizo romani.

Signum manibus Andrea et Ongarello et Iohannes lambardi testes.

Ego Ingizo motarius scriptor huius carta vendicionis post tradita complevi et

dedit.

N. ® 3 d.

* 1084, 20 Dicembre. Maria, Marauda, Gairardo, Beatrice, Martino e Fol

verga vendono ad Andrea detto Saurello due pezzi di terreni in Casa Merlai e

Casalegelo. -

(BRUNAcci dall' autografo dell'Archivio Castellano di Venezia.)

In nomine domini Dei eterni. Anni ab incarnacione domini nostri Jhesu Christi

millesimo octuagesimo quarto. duodecimo die exeuntes mense decembris indicione

octava. Constat nos Maria et Marauda et Gairardo et Beatrices iugalibus et Marti

nus et Albigonda iugalibus mater et filias et Martinus et Folverga iugalibus qui pro

fesi sumus nos ex naciones nostra lege vivere Langobardorum et suprascripti viri

nostris lege vivere romana ipsis iugalibus nostris nobis consencientibus et subter

confirmantibus. et iusta eadem lege nostra im qua nate sumus una cum noticia de

propinquioribus parentibus nostris. id sunt Walando et Martinus et Petrus germanis

et propinqui nostris in corum presencia vel testium certas facimus profesione quod

nullum mos pati violencia at quempiam omine. nec ab ipso iugale et mundoaldo meo.

nisi nostra bona expontanea voluntate accepisemus nos comuniter sicuti et in pre

sencia testium accepimus at te Andrea qui dicitur Saurello inter argentum et alias

res valentes soldos vinti et quatuor flnitum precium sicut inter nobis conveni pro

pecias duas de terra aratoria iuri nostris que nos ababere (sic) et posidere visi su

mus in comitatu Tervisionense et infra finem Sacisica et in fundo loco qui dicitur

Casa Merllai et in loco qui dicitur Casalegelo. Et prima pecia in Camerllai de uno

latere ego Andrea entores abente et de alio latere Warnifredo abente et de ambi

capiti fosa abente. Et secunda pecia in loco quod Casaleglo in Campo de Puzo. de

uno latus ego Andrea abente et de alió latus Warnifredo abente et de ambi capiti

fosa per coerentes coerit ei. si et si ibique alii sunt coerentes. Que autem supra

scripta pecias de terra iuris nostris superius dicta una cum accesionibus et ingre

soras earum seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter coerencias legitur. in
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integrum ab ac die tibi cui supra Andrea pro supscripto (sie) precio vendimus tra

dimus et mancipamus nulli aliis vendita. donatas. alienatas. obnunsiata vel tradita

nisi tibi. et facias exinde a presenti die tu et ehredibus tuis aut cui tu dederi. iure

proprietario nomine. quiquit volueritis sine omni nostra et ehredum nostrorum con

tradicione. Quidem expondimus atque promitimus nos qui supra iugales una cum

nostris eherdibus tibi cui supra Andrea tuisque ehredes aut cui dederi suprascripta

vendicio qualiter superius legitur. in integrum ab omni omine defensare. quod si

defendere non potuerimus. au si vobis exinde aliquit per covix genium subtragere

quesierimus. tunc in duplum suprascripta vendicio vobis restituamus sicut pro tem

pore fuerit meliorata aut valuerit in consimili locas. Et nec nobis liceat ullo tempore

mole quod voluit. set quod a nostris semel factum vel conscriptum inviolabiliter com

servare promitimus cum seculacione (sic) (1) subnixa. Et nichil nobis ex ipsum pre

cium aliquis rex debere (2) dixi. Actum in Curte feliciter. Signum manibus suprascrip

torum iugalibus qui anc cartam fieri rogaverunt et suprascripto precio aceperunt et

suprascriptis iugalibus conserunt.(sic).

Signum manibus Johannes e ... ... trino et Bene dicitur Beani testes. Sigmum

manibus Odo et Algerio et Petrus filio ejus et Balbo de Campo de Rio testes.

Ego Ingizo scriptor iuius carte vendicionis postradita complevi et dedit.

(1) stipulatione ; (2) redebere.

MN. % 3 §.

1084, 31 Dicembre. Gemo e Maria coniugi vendono a Martino areiprete un

pezzo di terremo in Vigma maggiore di Sacco.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I, Canonici, N. 3 )

In nomine domini Dei etermi. Anni ab incarnac. domini nostri Jeshu Christi mil

lesimo octuagesimo quinto pridie Kalend. genuarius indictione octava. Constat mos

Geno et Maria iugalibus. que profesa sum ex macione mea lege vivere Longobardo

rum. set nunc pro ipso viro meo videor vivere Romana iusta legem eidem viro meo

una cum noticia de propinquioribus parentibus mei cui supra Maria et sunt Martimus

degano Johannes Teuzo Dalcarda propinquiores parenti mei. in eorum presencia vel

testium certam facio profesione quod nulla me pati violenciam .......... ab ipso

iugale et mundoaldo meo nisi meam bonam et spontaneam voluntate accepisemus

nos iugale comuniter sicuti et in presencia testium accepimus nos ad te Martinus ar

chipresbiter inter argentum et aliam rem valentem solidos quinquainta et quatuor

de momete veromensi finitum precium sicut inter nobis convenit pro pecia una de

terra aratoria in parte vites super se abente iuris nostris iugalibus quam nos abere

' et posidere visi sumus in comitatu Tervisionense et infra fine Sacisica in loco et

fundo qui dicitur Wigma Maiure. et est iam dicta vites cum area sua ordines vinti ..

...... iam dicta pecia de terra aratoria in uno se tenens. coeret eidem in circuitu

fosa abente. sibique alii sunt coerentes. Que autem suprascripta pecia de terra ara

toria im parte vites supra abente iuris nostri iugalibus superius dicta una cum ac
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p.

cessione et ingresso seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter superius le

gitur in integrum ab ac die tibi cui supra Martinus archipresbiter pro suprascripto

precio vendimus tradimus et mancipamus —

Actum in villa Plebe filiciter.

Signum manibus ...... Gemo et Maria iugalibus —

Signum manibus Iohannes Agneulo Johannes iener Celso Martinus Multafava

testes.

Ego Petrus motarius scriptor uius cartula vendicionis postradita complevi.

Si deve intendere 1' anno 1084 secondo il computo odierno, perchè i Padovani cominciavano

1° anno il 25 Dicembre.

MN. ® ®®.

1085, 7 Gennaio. Vitale q. Pietro del Faber cende ad Alberto e And, ea fra

telli un pezzo dì terreno in Chiusura Zeno di Monselice.

(Autografo dell'Archivio, Capitolo di Monselice, Cartella Pergamene, mel Museo Civico di Padova.)

.... nostris Ihesu Christi post millesimo octuagesimo quinto septimo die mensis

Genuarius indicione octava. Constat me Vitalis filius quondam Petri del Faber de

loco Montesilice qui me professo sum lege vivere romama accepitsemus nos comu

miter sicut et in presentia testium accepitmus ad te Alberto et Andrea germanis de

predicto loco inter arientum ..... valentes solidos quataraginta ...... pro pecia

una de terra cum vites cum ...... iuris proprietarii mei que ego abere et posidere

visus sum in loco et fundo Montesilice in loco qui dicitur Clusura Zeno. que cernes

fines de uno latus...... ore abente et de alio latus Cono de Calaone abente. de uno

capud via plubica percorentis et de alio capud Ambrosio abente. sibeque ali sunt coe

rentes. Quem autem suprascripta pecia...... de terra cum vites iuris mei in eo loco

et fundo de Montesilice et in loco qui dicitur Clusura Zeno quod superius nominantis

una cum accesionibus et ingresoras earum seu cum superioribus et inferioribus —

vobis corum supra Alberto et Andrea germanis pro suprascripto precio vendimus

tradimus et mancipamus — Quidem exspondeo adque promite me ego qui supra Vi

tale una cum meos eredes vobis — ab omni omine defensare — Actum in loco Mon

tesilice feliciter. -

Signum manuum suprascripto Vitale qui anc cartam vendicionis scribere ro

gavit pro suprascripto precio accepit ut supra.

Signum manibus Paetro et Odo et Ardizo de loco Montesilice viventes lege ro

mana testes.

Signum maiiibus Alberico de Lea et Paetro Cauco de predicto loco testes.

Ego Sichenzto motarius rogatus uius cartule vendicionis scripsit post tradita

complevit. -

Il Brunacci dice avere veduto questo documento quand'era presso la chiesa arcipretale di Mon

selice, ed aggiunge (Stor. Eccles., p. 561) che nium' altra chiesa del territorio Padovano possedeva

documenti più antichi di questo. È strano ch'egli, il quale penetrò ovumque si trovavamo antiche

carte in questo territorio ed in altri ancora, non abbia fatto indagini nell' Archivio della chiesa arci
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pretale di S Martino in Piove di Sacco. Vi avrebbe rinvenuto i docum nti relativi ad essa che ho pro.

dotti ai N. 71, 79, 85, 86, 88, 89, 90, 91, 105, 142, 143, 175, 214, 236, tutti anteriori a qucsto tempo,

i quali oggi famno parte del Civico Museo di Padova. Codesti documenti non appariscono quindi mel

suo Codice, nè furono stampati ancora da veruno scrittore, ch'io comosea.

W. % §®,

1085, 6 Febbraio. Gando//o q. B, *esano cende a Gocareni μ,'efe un pe3:o dò

{e,','eno in Vighä330lo.

(BRUN Acci da una copia che il Biancolini trasse dall' Archivio di S. Zenone di V rona.

In nomine domini Dei eterni. Anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi

millesimo octuagesimo quinto. sexto die introheunte mensis februarii indictione octa

va. Constat me Gandulphus filius quondam Bresano de loco Vigizolo qui professus

sum ex natione mea lege vivere Longobardorum accepisse sicuti et in praesentia te

stium manifestus sum quia accepi a te Joannes presbitero filio quondam Joannes de

: praedicto loco Vigizolo inter argentum et alias species valentes solidos quinque fi

nitum pretium pro petia una de terra aratoria iuris mei quam ego habere et possi

dere visus sum in comitatu Patavensis et in praedicto loco et fundo Vigizolo et in

finibus ad Esta (sic) et in loco ubi dicitur Campo de Cormale et est pecia ipsa de

terra aratoria per mensuram iustam per longum . . . . . . . . . . . . -

(Hoc lacunae spatium in

ipso documento desù

deratur supplendum).

Cohaeret ei ab uno latere Wido de Orte habetur et ab alio latere .\nilrea de

Bonaldo habetur. ab uno capite Marco Aldo habetur et ab alio capite via percur

rente. sive sibi alii sunt cohaerentes. quod autem supradictam peciam de terra ara—

toria iuris mei (etc.).

Actum in praedicto loco Vigizolo feliciter.

Signum t manus supradicto Gandulpho qui hanc cartam venditionis fieri rogavit

et supradicto precio accepit ut supra.

Signa manuum Ubaldo et Roperto pater et filius et Martino Alverado germanis

de praedicto loco Vigizolo viventes lege Longobardorum testes. -

N. £§ 1.

1085, 3 Marzo. Liutaldo duca giudica che sieno restituiti al vescovo di I'a-

dova una casa e un molino.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I, Episcopi, N. 3.) •

Dum in Dei nomine in civitate Padua in judicio resideret dominus Liutaldus

dux ad singulorum hominum iusticias faciendas ac deliberandas. adessent cum eo

Ardricus advocatus. Johannes ....... fredus. Cadalus. Marcus. Isnardus. Icarugo.

Allo judices. Uberto. Rustigello. Audo. Operto . . . . . . . Rainerio et Attingo. Ugo et

reliqui plures. Ibique in eorum presentia veniens dominus Milo Patavensis ecclesiae

SECOLO XI. 3()7

episcopus una cum advocato suo Uberto retulerunt ac ceperunt dicere ac postulare

mercedem. Petimus vobis dominus Luitaldus dux ut propter Deum et anime vestre

mercede faciatis nobis rectum de Ugolino de Cingularia qui tenet casam unam in iam

dicta civitate Padua juris iam dicti episcopatus et dedigmatur propter nos distringi

aut justiciam facere. Et similiter justiciam faciatis nobis de filiis quondam Fuscoli

qui tenent molandinum unum in fluvio Rotrone . . . . . . ti episcopatus quem esterna

die vincerunt super quendam Sigimbaldum. Cum ipse domimus Milo episcopus una

cum advocato suo Uberto taliter petissent mercedem. tumc ibi loco per judicum iu

dicio qui ibi fuerant et per lignum quod in sua tenebat manu investivit iamdictum

Milonem episcopum et advocatum ejus Uberto de iam dicta casa et molandino ad

hactenus. et insuper misit banum super predictum episcopum et advocatum ejus et

super prelicta casa et molandino in duo mille mancosos aureos. ut nullus quilibet

homo inquietare aut disvestire vel molestare iam dictum episcopum et advocatum

ejus et pars iam dicti episcopatus audeat ex iam dicta casa et molandino sine legali

judicio. Qui vero hoc fecerit predicta duo mille mancosos auri se compositurum

agnoscat. medietatem parti publice, medietatem eidem episcopo et advocato suisque

successoribus. Finita est causa et hanc noticiam propter securitatem ejusdem Milonis

episcopi et predicti episcopatus fieri amomuerunt. Qui idem et ego Olveradus domini

Heinrici serenissimi augusti notarius ex iussione jam dicti domini ducis seu judicum

amonicione scripsi. Factum hoc est anno dominice imcarnacionis mille octuagesimo

quinto. tercio die Marcii. Indictione octava.

Hec crux + Signum manus domini Liutaldi ducis qui hanc noticiam fieri iussit.

A/. m. Uugo iudex interfui.

A/. m. Ego Gotefredus iudex interfui.

II duca Liutaldo fece una croce grande di suo pu;rno in questo e mel placito che segue. Intorno

a che scrive il Brunacci (Stor. Eccles., p. 563) : Quei che pensano, che i rescovi e í principt o altrt,

che pongono la croce inrece del proprío nome, facessero ciò perchè non sapera no scrirere, non credo

che pensino sempre bene.

V. %£ §%2.

1085, 3 Marzo. Liuf/t/do ducat ,-jconosce speffa,-e al cescoco di Padova lat

tersa parfe del/a selro deffa Gaso, e ' /l//'///o /li prende,'^ legna e pascolare in

{ufta que//a se/va.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. I, Episrop*. N 4 )

Dum in Dei nomine in civitate Padua in dono episcopatus in judicio resideret

dominus Liutaldus dux ad singulorum hominum justicias faciendas. adessent cum

eo Bonifacius comes. Johannes. Gotefredus. Calalus. Icardus. Isnardus judices. Ar

dricus advocatus. Rustigellus. Gumberto det...... Anselmo. Ingelero. Rozo de pre

Amabili. Ritichero. Bertaldo Malavolta. Ylelmo de Rudena et reliqui plures. Ibique

in eorum presencia veniens Milo sancte Patavensis ecclesie episcopus una cum ad

vocato suo Uberto retulit. habeo et teneo ad proprietatem predicti episcopatus ter

ciam partem de silva que nominatur Gazo et capulum et pasculum super totum in
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iam dicto Gazo et saltarios mittere debeo. et quod plus est quero. volo ut mitatis,

bamnum super me et iam dictam silvam. Cum iste dominus Milo episcopus taliter

petisset mercedem. tunc ibi loco per judicum iudicio qui ibi fuerant et per lignum

quod in sua tenebat manu misit banum super iam dictum episcopum et advocatum

ejus et super iam dictam silvam in duo mille mancosos auri. ut mullus quilibet homo

inquietare aut molestare vel disvestire iam dictum episcopum et pars iam dicti epi

scopatus de jam dicta silva et saltarios interdicere audeat sine legali iudicio. Qui vero

hoc fecerit predictos duo mille mancosos auri se compositurum agnoscat. medietatem

camere regis. melietatem eisdem Miloni episcopo et parti episcopatus suisque suc

cessoribus. Finita est causa et hanc noticiam propter securitatem ejusdem Milonis

episcopi...... episcopatus fieri amonuerunt. Quidem et ego Olveradus domini Hein

rici imperatoris augusti motarius ex iussione iam dicti domini Liutaldi ducis seu ju

dicum amonicione scripsi. Factum est hoc anno dominice incarnacionis millesimo

octuagesimo quinto...... tercio die Marcii. Indictione octava.

Hec f crux signum manus domini Liutalli ducis qui hanc noticiam fieri iussit.

A/. m. Jngo judex interfui.

A/. m. Ego Gotefredus judex interfui.

N. ® §3B.

1085, 22 Marzo. Gioranni Balbo vende ad Andrea Saurello un pezzo dì /e/-

/'eno in Casa Merlai.

(BRUN Acci dall' autografo doll' Archivio Castellano di Venezia.)

In nomine domini Dei eterni. Anni ab incarnacione domimi nostri Jhesu Christi

millesimo octuagesimo quinto. decimo die exeuntes mense marcius indictione octava.

Constat me Johannes Balbo de Campo de Rio qui profeso sum ex nacione mea lege

vivere Langobardorum accepisem sicuti et in presencia testiumi accepi at te Andrea

Saurello inter argentum et alias res valentes soldos sedecim veronense finitum pre

cium sicut inter nobis convenit. pro pecia una aratoria iuris mei quam ego abere et

posidere viso, sum in comitatu Tervisionense et infra finem Sacisica et in fundo loco

qui dicitur Casa Merllai. et est jam dicta pecia de terra que cernet fines et coeren

cias de uno latere Ingizo de Artengerio quod fuit iure de emptore abente. et de alio

latere et uno capite fosa abente. et de alio capite ego Andreas entores abente coerit

ei. si et si ibique alii sunt coerentes. Que autem suprascripta pecia de terra iuris

meis superius dicta una cum accesione et ingressoras earum seu cum superioribus

et inferioribus suis qualiter superius et coerencias legitur. in integrum ab ac lie tibi

cui supra Andrea pro suprascripto precio vendo trado et mancipo (etc.). Actum in

villa Curte feliciter.

Signum manibus suprascripto Johannes Balbo qui anc cartam vendicionis fieri

rogavi et supra scripto precio accepit eicque relecta est.

Signum manibus Anzenello et Maraulfo et Waldo lambardi testes.

Signum manibus Dominicus de Ingelenda et Martinus de Campo de Rio testes.

Ego Ingizo notarius scriptor uius carte vendicionis postradita complevi et dedit.
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MN. ® §4.

1085, 21 Aprile. Armisenda q. Sichevoldo vende a Giovanni deffo Biso e a

1)ominichilda coniugi un pezzo di ferreno in Saonara di Sigono di Momselice.

(Autografo dell' Archivio, Capitolo di Monselice, Cartella Pergamene, nel Museo Civico di Padova.)

In nomine domini Dei etergni. Anni ab incarnacione domini nostri Ihesu Christi

post ejus milesimo octuagesimo quinto. undecimo Kalendas Madius indicione octava.

Constat me Armisenda femina filia quondam Sichevoldo de loco Montesilice qui me

professas sum lege vivere romana accepisemus communiter sicut et in presencia te

stium accepitmus da te Iohannes qui Biso vocatur et Dominihildam iugalibus de pre

dicto loco per argentum et alia merces valentes solidos novem finitum precium pro

pecia una de terra aratoria in loco uno iuris proprietatis me quem ego abere et po

sidere visis sum in loco et fundo Montesilice in loco qui dicitur Savonara Sigoni. est

pecia ipsa de terra aratoria per mensura iusta per longum de ambabus lateribus per

ticas XX quinque. de uno caput perticas trex et pedes sex. et de alio capud perticas

due et pedes quatuor a perticas leitima de pedibus duodecim. coerit ei de uno latus

Ardoino abente et de alio latus Iohannes Bosella abente. de uno capud eredes Io

hannis de Inseberto abente. et de alio capud sancti Petrii posidentes. sibeque ali

sunt coerentes. Quem autem suprascripta petia — ab ac die tibi cui supra Iohannes

et Domihilda iugalibus pro suprascripto precio vendo trado et mancipo —

Actum in loco Montesilice feliciter.

Signum manuum suprascripta Armisendam que anc cartulam vendicionis scri

bere rogavit pro suprascripto precio accepit ut supra.

Signum mamibus Guigemo et Marino et Petro et . . . . . . . et Litefredo (le loco

Montesilice viventes legem romanam testes.

Ego Sichenzto notarius rogatus anc cartulam vendicionis scripsit et post tradita

complevit.

MN. % §5í.

1085, 29 'Aprile. E,ºmisa q. Belengario, Tiso e Gerardo frafelli (la Campo

sampîero) e India loro madre donano al monastero dei SS. Eufemìa e Pietro di

Villanova /mo//j fe/^ren/. -

(VERCI, Storia degli Ecelinâ, Bassano, 1779, t. III, p. 10.)

In nomine domini. Anno ejusdem dominice incarnationis MLXXXV. III Kal.

Maji. indictione VIII. Ecclesia S. Eufemie virginis et S. Petri principis apostolorum.

in qua ad honorem predicte virginis et B. Apost. congregatio fratrum monachorum

regulariter vivere decrevit. que constructa esse videtur in comitatu Tarvisiano in

loco et fundo qui nominatur Villamova. Nos in Dei nomine Ermiza filia q. Belengarii

que professa sum ex matione mea lege vivere Romana et Ezilo filius q. Arponis qui

professus sum ex matione mea lege vivere salica. et Tiso et Gerardus germani et

Imdia filia q. Unangerii mater et filii qui professi sumus nos ipsi germani ex natione
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nostra lege vivere salica. et ego ipsa India que professa sum ex matione mea lege

vivere longobarda. mihi cum suprascripto Gerardo pupillo consentiente eodem jam

dicto Tisone fratre et tutore meo et mihi cum suprascripta India consentiente eodem

jam dicto Tisone filio et mindoaldo meo oblatores et donatores ipsius ecclesie et mo

masterii — offerimus et donamus in ecclesia eadem et monasterio — idest omnes

decimationes illas terrarum et omnes res illas mobiles et immobiles vel semoventes

qui supra parentes et antecessores nostri .... offerre et domare Deo inspirante cura

vimus juris nostri quas habere et possidere visi sumus in comitatu Tervisiano et Vi

centino seu Feltrensi — in villa que dicitur Saletum prope Bremta massaritias duas

rectas per Gisbertum et per Martinum. in villa de Comite massaritias duodecim. pri

ma regitur per Adam. II per Ioannem. tertia per Albertum. quarta per Inghisonem.

quinta per Umaconem. sexta per Rusticum. septima per Aredum. octava per An

dream. nona per eundem Andream. decima per Benedictum. undecima per Bonifa

cium. duodecima per Antum et pisnentariam unam et quartam partem de silva que

vocatur Concolettum et Molettum. in Aunaria massaritias septem — et decimam

partem mercati et molendinum unum in Tergola et molendinis tribus in Orcone

ad Vicum Pauli cum terra et pratis. in Lunaro massaritias XVI — et partem de

fracta de Castellaro et castrum cum capella, B. Leonardi — in Fontane massaritias

tres rectas per Cressionem et molendinum unum. in Tombolo capellam unam in ho

norem Abrahe patriarche constructam cum omnibus dotibus suis et massaritias quin

que — in Galera massaritias duas — in Scamdolaria capellam unam in honorem S.

Maximi edificatam et massaritias XI — in Bulzania massaritiam unam — in Villa

delle Frate massaritiam unam — in Villanova in qua predictum monasterium S. Eu

phemie et S. Petri ut supra edificatum esse videtur massaritias decem — et molem

dinum unum supra flumem quod vocatur Palus Cogitana. in Isola que est inter Villa

nova et Scandolara massaritias tres — et molendinum unum in Lavandura et partem

illam de silva que vocatur Vicus Pauli. quam predicti consortes et benefactores pre

dicto monasterio concesserunt et dessignaverunt et fractam unam integram que est

inter Scandolariam et ipsum monasterium et partem de Vinzola que est inter predic

tum monasterium et Lunarum et partem de silva que dicitur Vicus Pauli — Quas au

tem supradictas omnes massaritias — predicte ecclesie et monasterio S. Eufemie et S.

Petri offerimus ut pars ipsius ecclesie faciat— quidquid voluerit— In Braida feliciter.

Signum + manu suprascriptorum Ermize et Ezilonis seu Tisonis et Gerardi ger

manorum et Indie matris — - *

Signum + manu Giberti et Erzonis seu Arduini lege viventium saliea testium.

Signum + manuum testium et Martini seu Bertaldi lege viventium romana te

stium.

Signum + manuum Warmerii et Xisonis seu Ambrosii lege viventium longo

barda — testiüm. -

Signum + manuum Arponis et Walperti (sie) seu temporis testium e/e. (1) —

Ego Sanzo causidicus atque notarius scriptor hujus cartule oblationis post tra

ditam complevi et dedi etc.

{1} Il sic e l' etc. sono di mano del Verci.
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N. ®§®.

1085, 26 Maggio. Rainíero chierico cende a Ca,-/o di Guiperto due pezzi di

ferreno in Pianiga.

(BRUNAcci dall' autografo dell'Archivio Castellano di Venezia.)

In nomine domini Dei eterni. Anni ab incarnacione domini nostri Jhesu Christi

millesimo octuagesimo quinto. sexsto die ad exeunte mense madius indicione octava.

Constat nos Rainero clericus filius Nadale et Zorzo avocato suo qui professi sumus

ex macione nostra lege vivere romana accepisem sicuti et in presencia testium ac

cepi a te Carlo filius Wiperto inter argentum et alias res valentem solidos quadra

ginta denareis de moneta veronensis finitum precium sicut inter nobis convenit pro

pecias duas de terra aratoria iuris meis habere et posidere visus sum que iacet in

comitato Tervisianensis que est posita infra fime de Pilaniga. Prima pecia de terra

aratoria que iacet locus hubi dicitur Vighozolo et est iam dicta pecia de terra vame

zies quadraginta. coherit ei de uno latere Guarnero habente et de alio latere Azo

habente. et de uno capite Uberto habente et de alio capite Ariberto habente. sibique

alii sunt coerentes. Secunda pecia de pecia (sie) aratoria que iacet locus hubi dicitur

Campo Gundolo. et est ipsa pecias de terra vanezies undecim. coeret ei de uno latere

Pilanigo germano de ipso venditore habente. et alio latere Azo habente. coerit ei de

ambabus capitibus cavedino adiacente. sibique alii sunt coerentes. Que autem supra

scriptes pecies dues de terra aratoria iuris meis superius dictes una cum accessione

et ingresoras earum rerum seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter supe

rius legitur per coerencias in integrum ab hac die tibi cui supra Carlo pro supra

scripto precio vendimus. tradimus et macipamus. nulli alii vendita. donata. alienata.

obnoxiata vel tradita misi tibi et facies exinde a presenti die tu et heredibus tuis aut

cui tu dederis iure proprietario nomine quidquid volueritis sine omni nostra et here

dum nostrorum contradicione. Quidem expondimus atque promittimus nos quem su

pra Rainero clericus et Zorzo avocato suo una cum meis heredibus tibi cui supra

Carlo tuisque heredibus aut cui tu dederis suprascripta vendicio qualiter superius

legitur per coerencias in integrum ab omni homine defensare. Quod si defendere non

potuerimus aut si vobis exinde aliquid per quovis ingenium subtrahere quesierimus

tunc in duplum eadem vendicio ut supra legitur tibi restituamus sicut pro tempore

fuerit meliorata aut valuerit sub exstimacione in consimilis locis, Et nec nobis Rai

nero clericus et Zorzo avocato suo liceat ullo tempore mole quod volui se quod a

nobis semel factum vel conscriptum est sub iuriurandum inviolabiter conservare pro

mittimus con stipulacione submipsa (sic). Et michil nobis ex ipsum precium aliquit re

debere diximus. *.

Actum in villa Vigoncia feliciter.

Signum manibus Rainero clericus et Zorzo avocato suo qui hanc cartulam ven

dicionis fieri rogavi et suprascripto precium accepi ut supra.

Signum manibus Adamme et Johannes et Vito rogati romani testes.

Signum manibus Niello filius Pudiso et Aicardo testes.

Ego Johannes notarius scriptor huius cartule vendicionis postradita et complevi.
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V. % § 3.

1085, 29 Maggio. Milone rescoco di Padora aecorda ad Agifingo e a Gui

berga un pezzo di terremo per la pensione annua di sei dena,-i ceronesi.

(Copia del secolo XIII dell'Archivio Capitolare, t. I, Episcopi, N. 5.)

In nomine domini Dei eterni. Anni ab incarnacione domini nostri Jeshu Christi

millesimo octuagesimo quinto. quarto Kalend. Junij. Indictione octava. Vobis Agi

tingo qui dicitur de Usiverto et Wiberga relicta quondam Bonsegnore ego Milo Dei

gracia episcopus de episcopato sancte Marie Patavensis ecclesie qui professus sum

lege vivere romana presens presentibus dixi. promitto et spondeo me ego qui su

pra Milo episcopus una cum meis succesoribus vobis qui supra Agitingo et Wi

berga vestrisque heredibus ut amodo nullum umquam tempore non habeatis licen

ciam nec potestatem per nullumvis ingenium nullamque occasionem que fieri potest

agere nec causare vel removere nominative de petia una de terra cum vinea super

se habente juris de meo episcopato quae jacet prope civitate Patavi in loco et fundo

Verdarola prope Sablone. qui sunt ordines decem et octo (1). sicut cernit fine de uno

latere Rozo. de alio latere heredés Fucolo detinente. de alio capite Mamaldo habente.

de alio capite via publica percurrente. salvo tamen jure de meo episcopato. Ita ut

persolvere debet predicto Agitingo et Wiberga vel suos heredes aut suorum per

omnem festivitatem sancti Martini denarios VI de moneta Veronensi a predicto epi

scopo a suo successore vel a sui missi in civitate Padua. Ita ut predicto Agitingo et

Wiberga non habeant jus vendendi neque locandi predictam vineam. Alia super im

posita inter eis non fiat. Pena vero inter...... posuerunt ut quis ex ipsis aut eorum

heredes vel successores non compleverint sicut supra legitur. vel si toleret aut re

laxare unquam voluerit. conponat pars parti fidem servandi pena argenti...... S0

lidos XXVIIII de moneta Veronensi et in suo maneat robore. Quidem ad hanc con

firmandam promissionis cartulam accepi ego qui supra episcopo ad vos predicto

Agitingo et Wiberga ...... unechil crosina uma. ut hec mea promissio in vos ve

strisque heredibus per omnis temporibus firma et stabilis permaneat.

Actum in civitate Patavi feliciter.

Signum manibus Rustici Vicecons........ Lemizo aurifex de Olberto de pre

Rozo. Johannes de Mauro. Johannes . . . . . . testes.

Ego Gombertus notarius sacri palatii scriptor hujus cartule promissionis post

tradita conplevi.

(1) Spiega anche il Brunacci (Stor. Eccles., p. 564) gli ordines per filari di viti, volgarmente fi

lagne. • -
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N. 2§§.

1085, 2 Giugno. Giovanni di prefe Rozo, Serena, Guiperga, Giovanni e Do

menica remdono a Cono q. Seruco una masseria in Fossò.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. V, Fossò, N. 1.)

In nomine domini Dei etermi. Anni ab incarnacione domini nostri Jhesu Christi

millesimo octuaieximo quinto. secumdo die mense iunius indictione octava. Constad

nos Johannes de pre Rozo et Serena et Wiperga et Johannes et Domimica iugalibus

qui profesi sumus ex nacione nostra legem vivere Romama ipso namque iugale meo

mihi consenciente et subtus confirmante accepisemus nos comuniter sicut et in pre

sencia testium accepimus nos at te Cono filius quondam Serucho per misso tuo War

mero inter arientum et aliam rem valente libras tredecim de moneta veronensi finitum

precium sicut inter nobis convenit pro massaricia una de terra iuris nostris quam

nos abere visi summus infra comitato Tervisionense seu in loco et fundo Fossato et

in eius finibus terretoreis secundum quod nobis pertinet per una cartula donacionis

da quondam Petro presbiter et da Fusca. Et sunt ordines duodecim que fuit de vites

que iacet non longe da ecclesia sancto Martino secundum quod in ipsa cartula le

gitur omnia ex in omnibus quicquit nobis pertinet in integrum — -

Actum civitate Padua feliciter.

Signum manibus suprascripto Joannes et Serena et Wiperga et Johanmes et

Dominica qui hanc cartulam venlicionis fieri rogaverunt et suprascripto precio ac

ceperunt et eidem conius sua consensi ut supra.

Signum manibus Rodiverto et Wilelmo germanis et Ardizume aurifices romani

testes. - -

Sigmum manibus Uberto et Johannes fili quondam Obizo testes.

Ego Stefanus notarius scriptor uius cartule vendicionis postradicta complevi.

MN. %§9.

1085, 20 Giugno. Giovanni di F, edererga e Zana coniugi cendono a Vilo e

a Ingleberto padre e /ig/io un pezzo dì terra in Carpané.

(BRUNAcci dall' antografo dell' Archivio Castellano di Venezia.)

In nomine domini Dei etermi. Anni ab incarnacione domini nostri Jhesu Christi

millesimo octuagesimo quinto undecimo die adexeunte mense iunius indictione oc

tava. Constat nos Johannes de Fredeverga et Zana iugalibus qui professi sumus nos

iugales ex natione nostra lege vivere romana. ipso mamque iuga ..... meo consen

ciente et subter confirmante. accepisemus mos jugales comuniter sicuti et in presencia

testium accepimus mos ad vos Vito et Ingleberto pater et filio inter argentum et aliam

rem valentem solidos decem et novem denariis bonis de moneta veronensis finitum

, precium sicut inter nobis convenit pro pecia una de terra aratoria iuris nostris qua

mos habere et tenere visi sumus in comitato Tervisiamensis. que iacet in fine de Car

CODICE DIPI.OMATICO PADOVANO. - 40
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pine locus ubi dicitur Isola. et est pecia ipsa de terra per mensura iusta per longum

perticas undecim et transverso perticas quatuor. perticas de pedes quindecim. coerit

ei de uno latere Martino habente et de alio latere ipso emptore habente et de uno

capite via plubica da la mo . . . . . . . . de alio capite fossa iacente. sibique alii sunt

coerentes. Que autem suprascripta pecia de terra aratoria iuris nostri superius dicta

una cum accensione et ingreso (etc.). -

Actum in villa Carpine feliciter.

Signum manibus Johannes et Zana iugalibus qui amc cartulam vendicionis fieri

rogavi et suprascripto precio accepi ut supra.

Signum manibus Pizolo et Petro filio suo et Natichero viventes lege romana

testes.

Signum manibus Petro de Ratelda et Wido testes.

Ego Johannes notarius scriptor huius cartule vendicionis postradita et com

plevi.

N. 29®.

1086, 27 Febbraio. Clemente III (antipapa) comferma i privilegi della chiesa

di Ravenna, consenzíentí á cardinali Roberto e Anastasio e i vescovi Rolando di

Treviso, Milone di Padova ecc.

(MITTARELLI, Annales Camaldul., t. III, Venet., 1758, p. 39.)

v.

Clemens episcopus servus servorum Dei sancte Ravennati ecclesie episcopis —

Consentientibus igitur et collaudantibus primo cardinalibus nostris Roberto sancti

Marci et Anastasio sancte Anastasie confratribus et coepiscopis nostris Rolando

Tarvisiano. Milone Paduano. Ecelino Vicentino. Fulcone Foro-simphroniensi. Te

baldo Castellano. aliisque quampluribus qui interfuere presentes hujus nostri privi

legii auctoritate firmamus quecumque im privilegiis Romanorum pontificum leguntur

— omnes donationes et concessiones illorum quas Ravennati fecisse perhibentur ec

clesie —

Acta sunt hec Ravenne im plenaria synodo in matrice ecclesia que dicitur agie

Anastaseos. anno dominice incarnationis MLXXXVI. imperante Heinrico tertio Ro

manorum augusto. anno imperii ejus II. Indictione VIIII. III Kal. martii et subscrip

serunt qui presentes erant episcopi quorum nomina subter annexa sunt.

Rolandus Tarvisianus episcopus subscripsi laudans et corroborans.

Milo Paduanus episcopus laudans subscripsi.

Hecilinus Vicentinus episcopus laudans et corroborans.

II Mittarelli trasse questo documento dall' autografo dell'Archivio di Bonifacio Rangoni.
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\. %39 I.

1086, 10 Marzo. A/berto q. U'go rende a Ugo o/*o/ice un pezzetto d, /e/-/-a in

Padova.

(Antografo dell' Archivio Capitolare, t. I, Padua, N 16 )

In nomine domini I)ei eterni. Anni ab incarnac. domini nostri Jeshu Christi mil

lesimo octuagesimo sexto. decimo die mense marcii indictione nona. Constat me Al

bertus filius quondam Ugonis qui professu sum ex macione mea lege vivere lango

bardorum accepissem sicuti et in presencia testium accepi a te Ugo aurifex precium

inter argentum et aliam rem valentem usque soldos quadraginta monete veronensis

finitum precium sicut inter nobis convenit pro peciola una de terra vacua. que iacet

in civitate Patavi prope casa in qua Sigumbaldo abitat. et est iam dicta pecia de terra

per longitudine perticas ...... per traverso pedes quinque. coerit ei de uno latere

suprascripto venditore. de alio latere suprascripto emtore et de uno capite Johannes

filius Sigumbaldo abente. de alio capite . . . . .

Actum in civitate Patavi feliciter.

Signum manibus suprascripto Alberto qui hanc cartulam vendicionis —

Sigmum manibus Bonsavere. Eraldus et Johannes filius eius viventes longobarda

lege testes. -

Ego Gumbertus notarius sacri palacii scriptor huius cartule vendicionis postra

dita conplevi. -

N. %9%£.

1086, 21 Luglio. Cono dichiara a Giovanni di Bonisenda che non ha verum

diri!!o sopra un pezzo di terra in Pianiqa.

(BRUNAcci dall' autografo dell' Archivio Castellano di Venezia.)

In nomine domini Dei eterni. Hanno ab incarnacione domini nostri Jhesu Christi

millesimo octuagesimo sexsto. duodecimo Kalendus mensis augustus indicione nona.

Tibi Johannes de Bonisenda ego Como qui professus sum ex nacione meam lege vi

vere romana presens presentibus dixi. promitto atque expondeo me ego qui supra

Como una cum meos heredes tibi cui supra Johannes tuisque heredibus ut amodo

nullumquam in tempore mon habeamus licencia nec potestatem per nullumvis inge

nium nullamque occasionem quod fieri potest agere nec causare nominative . . . . . .

pecia una de terra aratoria que iacet in comitato Tervisiamense et infra fine de villa

que dicitur Pilaniga. coerit ei de duabus partibus ipso comperatore habente. de am

babus capitibus cavedino. sibique alii sunt coerentes. dicendum quod supra Cono

exinde aliquit pertinere debet. set omni tempore eos et meos heredes exinde taciti

et contenti permaneamus. quod si amodo aliquamdo tempore ego qui supra Cono aut

meos heredes tibi cui supra Johannes tuisque heredibus aut cui tu dederis de pre

dicta pecia de terra agere aut causare vel removere presumserimus per nos aut per
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nostra sumitantes personas et taciti exinde omni tempore non permanserimus. vel

si aparuerit ullum datum aut factum vel quolibet scriptum quod ego exinde in alia

partem fecissem et claruerit. ut tunc componam ego qui supra Cono una cum meos

heredes tibi cui supra Johamnes tuisque heredibus aut cui tu dederis pena dupla ipsa

terra sicut pro tempore fuerit meliorata. et insuper pena argentum soldos vinti de

nariorum veronensium. Quidem et hanc confirmamdam promissionis cartula accepi

ego Como a te iamdicto Johannes exinde launechilt crosima una. ut hec mea promissio

in te tuisque heredibus sicut supra legitur firma permaneat atque persistat.

Actum in mercato sancte Margarite feliciter.

Signum manibus suprascripto Como qui hanc cartulam promissionis fieri rogavit

et suprascripto launechil accepi ut supra.

Signum manibus Johannes de Donatho et Vitale et Ugo et Bernardo et Martino

et Rozo viventes lege romana rogati testes.*

Ego Johannes notarius scriptor huius cartule promissionis postradita et com

plevit.

Testes romani Joannes Donato et Bernardo et Ugo et Rozo et Vilhale et Mar

tino. Como fecit cartulam vemdicionis in manu de Johannes de Bomisenda de uma petia

de terra aratoria que iacet infra fine de Pillaniga . . . . . . de ambabus lateribus ipso

comperatore de uno capite cavedino de la Collegnara. de alio capite cavedino de la

pl...... de precium solidos decem. Et ante fecit cartulam promissionis ...... et

launechilt capello. Millesimo octuagesimo sexsto . . . . . . duodecimo . . . . . . indicione

n0na.

N. %293B.

1087, 5 Aprile. Gumberfo q. Giovanni padre, Guiz sardo, Gumberto e Ode

,-ico figli domano al monasfero di S. Pefro una masseria in Padova e una in

Limina ecc.

(Autografo N. 3046 dell' Archivio Corona nol Museo Civico di Padova.)

In nomine domini Dei eterni anni ab incarnacione domini nostri Ieshu Christi